<sup>a</sup> Horat. in Poet.  
<sup>b</sup> Cár. post alios in pro œm. Decre tal. et D. Ant. nin. part. 2. tit. 12. cap. 3. in princ.

- Statuimus, 19. quæst. 3. tametsi conati simus quāta maxima breuitate potuimus,  
 vti, abstinendo ab extrariis, similibus, contrariis, parergis & nimia authorum  
 2 variorum citatione, qua nostra ætate volumina verbis magis quām sententiis,  
 & earum expensione multum ex crescunt. Ideo autem eandem materiam in  
 diuersa loca digessimus, quia diuersis eiusdem præcipuarum questionum sco-  
 pulis complanandis, diuersa visa fuere aptiora. Circa vero dedicationem, cur  
 cum alia mea vix fuerim ausus principibus mortalibus nuncupare, hos tamen  
 commentarios ausus fuerim dedicare immortali, & non quali quali, sed præ-  
 potentissimæ cœli, terræque Reginæ, totus cui militat æther, quam trepidant  
 hercibi, cui terra, fretumque vota, precesque ferunt: huius nouitatis causa fuit,  
 primum id quod in primi cōmentarij principio insinuatur. Deinde ætas octo-  
 gesimum primum annum iam iam clausura, qua moneor meæ religioæ pro-  
 fessionis plusquā haetenus meminisse debere, & terrena in eius initio contem-  
 pta, nunc etiam obliuisci, & mecum reputare illud ad Deum patriarchæ nostri  
 c Lib. io. cō-  
 fess.  
 d Psal. 44.  
 e ad Phi. I.  
 f Late tra-  
 dimus in c.  
 cum mini-  
 ster 23. q. 5.  
 num.  
 g Rom. 14.  
 h Baptista  
 Mant. de  
 contemnen-  
 da morte.  
 i Eccle. 24.  
 k Marc. 12.
- Augustini: <sup>c</sup> Minus te amat, qui tecū aliud nisi propter te amat: & audire sâpe  
 illud: <sup>d</sup> Obluiscere populum tuum, & domum patris tui: imitariq; vel è longin-  
 quo dicentem, <sup>e</sup> Viuere mihi Christus est: & quod quamuis liceat virtutis actui  
 (in scopum & finem primarium Deo, vel alio scopo & fine apto proposito)  
 alium in minus principalem, & secundariū fauorem humanū apponere: <sup>f</sup> lon-  
 ge tamen melius est, solum Deum, vel solum alium virtuti aptum scopum, pu-  
 ta beatitudinem reamve agendi rationem mente ab omni mixtura tempo-  
 ralis cōmodi pura, intendere. Altæ item mente reponere illud Apostoli: <sup>g</sup> Sta-  
 bimus ante tribunal Dei, &c. quod graphice quidā <sup>h</sup> expressit illo tetrasticho:  
*Vita hac hyppodromus, vita hac est grande theatrum,*  
*In quo chiique suus dat sua iura labor.*  
*Quisque sibi sudat, sunt qui se in sidera tollant,*  
*Sunt qui ad Plutonem præcipitanter eant.*  
 Quo ne ruam, ad tantæ Reginæ, in qua omnis gratia viæ & veritatis, om-  
 nisque spes viæ, & virtutis, dexteram & sua contugio supplex altaria, certus  
 quod in eis etiam farre humili corde oblato litatur, vt duobus minutis vidua  
 euangelica <sup>i</sup> litauit.  
 Circa vero antiqui styli in comminiscendo mutationem, ea causa fuit, cur  
 qui iunior in aliis maiorem operam Theoricis multis verbis dilatandis, & in-  
 terdum obnubilandis, quām præticis resolute vñi quotidiano accommodan-  
 d: s: & serenandis dederim, nunc contrarium senior in his fecerim, quod tarde  
 penitus cōperim agnoscere distichon illud <sup>j</sup> quod pene infans edidiceram:  
*Copia verborum, rerumq; inscitia versat*  
*Mortales, tempus perficit, atque sapit.*  
 Quod ipsum in causa fuit, cur olim ad verborum significationem attētior,  
 late de illa disputare scelerē, nunc rebus magis aptandis propensior fui, ideoq;  
 tanta de Canonicis regularibus ipse Canonicus regularis tractas, de nomen-  
 claturæ ipsorum aptitudine, tanquā de re param vili, nihil tetigerim. Quod  
 quia subodoror displicere nonnullis egregia prudentia præditis, paucis resol-  
 uam. Quidam <sup>m</sup> enim vir egregius, quem ob eius natale solum & insignē eru-  
 ditionem suspicere dum viseret solebam, & vita defunctura venerer, nō satis  
 grauiter
- 1 Sententia  
 Thaletis  
 Miles.  
 4 m Lud. Vi.  
 Valent.

grauerter super cap. 15. lib. 3. de civit. Dei B. Augustini, notauit præfatam nomenclaturam Battologiae, & professores eius ignorantiae Græci sermonis, & vanitatis. Battologiae quidem, quod hæc duo, Canonicus & regularis, sunt synonima, & ob id superflue congreginata; ignorantia vero, quod professores eius id ei vidi sunt ignorasse. Vanitatis autem, quod geminata dictione nimiam videntur sibi arrogare sanctitatem. Quæ nō satis caute fuisse obiecta, grauiter monstrat eruditissimus idemque Reuerendissimus Episcopus Segobien. Don Dadius à Leyua, Præses consilij regij illustrissimus olim Auditor noster feruentissimus, nunc autem, & magister admodum suspiciendus, & pater pientissimus, & dominus obseruandissimus in repetit. Clement. i. de homicidio prima part. & post eum, & Ioan. de nigra valle, & Augustin. Ticin. Doctissimus idemque religiosissimus Ioannes Trull. <sup>n</sup> post quem etiam monstrare parat acutissimus omniq[ue] literarum genere ornatissimus Doctor Baptista à Cardona, in quibusdam quas manu scriptas mihi ostendit obseruationibus, quod merito fieri nos monstramus. Primo quidem quod non fuit modestia censere tot, tanti, omniumque ordinum antiquissimi viros, Græce & Latine peritissimos, ignorasse (canon) Græce idem quod Latinis (regula) sonare, quod quisque vel annulus Canonum auditor nouit ex cap. canon. 3. dist.

Deinde quod non sit in ea eiusdem verbi congregatio, sed diuersorum diuersæ linguae, licet idem significantium, quæ frequenter non Battologiam, sed expositionem operatur, vt in illo Christi Marci 14. Abba pater, omnia possibilia sunt tibi, & in illo Rom. 8. Clamamus Abba pater, & ad Galathas 4. Clamantem Abba pater. In quibus dictioni Hebraicæ [Abba] quæ idem quod [pater] sonat, adiungitur quasi expositiue Latina [pater]

III. Quod non omnis eiusdem verbi geminatio siue repetitio est battologa, sed tantum superflua quæ nil operatur, non enim battologus, sed grauissimus affectus excitator putatur David in illo Psal. Deus Deus meus respice, & in illo psal. Deus Deus meus ad te de luce vigilo. Nec Christus in cruce clamás Eloy eloy. nec Poeta, Ah Coridon, Coridon, quæ te dementia cœpit? Et in proposito nomenclatura præfata geminata mouere potest nominatum ad attentius expéndendum regulæ suæ seruandæ obligationem, dum se audit bis appellari regulari. Nam & apud Iurisconsultos eiusdem clausulæ vel dictio[n]is geminatio plurimū operatur, auget enim fideicommissum. !. Balista, ff. ad tribell. addit effectum clausulæ certæ scientiæ, & clausulæ non obstante, & alia quæ tradunt latè Felin. & citati ab eo in cap. Si quando, vers. geminatio, num. 14. & in cap. Nonnulli, nu. 14. de re script.